solum displacebant Nationi Italica, sed & sacro Cardinalium Collegio ad deliberandum oblata non fuerant, noluerunt Cardinales à Concilij ad Ioannem XXIII. legatione reduces, Ambassiatorēsque Regis Gallia, venire ad Sessionem, nisi inter alia capitula omittentur secundum, & in primo Decreto non fieret mentio reformationis Ecclesiæ in Capite & in membris. Quod etiam evictum fuit. Quavis enim, ubi altera die deuentum erat ad Sessionem IV. hæ particulæ de reformatione Ecclesiæ in Capite & in membris needum fuerant letæ in schedula, quam publicare jussus fuerat Cardinalis Florentinus: hic tamen perveniens ad ea verba sublittit, eaque falsa, & propter communem deliberationem addita fuisse, afferuit, sicutque effecit, ut omittentur clausula de reformatione. Neque defunctus manuscripti Codices etiam Gallici, in quibus Decretum primum Sessionis sine clausula de reformatione exhibetur; veluti sunt Manuscripta Parisijs conservata, & ante aliquot annos ex Bibliotheca Thuana ibidem edita, in quibus decreta Sessionis IV. ex speciali Gallia Legatorum relatione exhibentur, & sine mentione illius clausula posteriorum memoriae conseruantur.

Quâ de causâ prò secundo illud primum Sessionis IV. Constantiensis Decreterum sub hæc verborum formula accipiendum est: Primo declarat, quod ipsa Synodus in Spiritu sancto congregata, legitimè Generale Concilium faciens, Ecclesiam militarem repræsentans, potestatem à Christo immediate habet, cui quilibet, cujuscunque statutis, vel dignitatibus, etiam Papalis, existat, obedire tenetur in his, que pertinent ad fidem & extirpationem diuersi schismatis. Probat hæc formula. Tum quia tres Codices manuscripti, continentes Acta Constantiensis Concilij, ab ipsis Notariis conscripta, ex quibus Basileenses Decreta Constantiensia compilârunt, non habent illa verba contenuta in primo Decreto Sess. IV. & ad reformationem Generalem Ecclesiæ in Capite & in membris. Extant insuper quatuor manuscripti Codices continentes gesta indubitate Constantiensis Synodi, quorum duo circa ipsius Constantiensis Concilij tempus conscripti, licet habeant multò plura, quam haec tenus fuerunt edita, nullam tamen in Decreto Sessionis IV. faciunt mentionem de reformatione Ecclesiæ in Capite & in membris. Duo demum Codices, continentes regestum Actorum Constantiensis Concilij, quorum unus circa tempus ipsius Concilij scriptus, spectavit ad Cardinalium Sirletum, alijs antiquo charaktere Italico conscriptus est, tametsi omnia Acta contineant à prima Sessione usque ad electionem Martini V. in Decreto tamen Sessionis IV. nullam faciunt mentionem illius clausula de reformatione in Capite & in membris. Indubitatum igitur est, prædicta verba, que in alijs Codicibus Actorum Constantiensium exhibentur, erronee fuisse à Basileensibus adjuncta Decreto Constantensi Sessionis IV. Tum quia extat adhuc celeberrimus Codex Capranicensis, qui ad usum Cardinalis de Capranica temporibus Concilij Basileensis vi-

detur scriptus, in quo deest illa quoque clausula de reformatione Ecclesie in Capite & in membris. Accedit alius Codex antiquissimus, qui ex Bibliotheca Cardinalis Ludovisi in Bibliothecam Cardinalis Ottoboni migraverat, atque hujus liberalitate in Bibliotheca Vaticana repositus fuit, in quo eadem omnino desiderantur. Testatur denique Schleiermacher, inter omnes manuscriptos Codices Constantiensis Synodi, quos magno numero viderit, nullum se reperiisse, in quo verba illa habeantur, prater unum, in quo Tabellarius, cum originale difficultate charactere exaratum est, & ita descripsit ex impressis Codicibus, & verba illa contra fidem Originalis manuscripti, Decreto primo Sessionis IV. Constantiensis adjunxit. Quibus ita constitutis, satis elucet, Decretum primum Constantiense Sessionis IV. restringi ad tempus schismatis, scilicet evanescere argumentum ex compilatione Basileensem, claufulam illam de reformatione Ecclesie in Capite & in membris indebet intrudentium, desumptum ad probandam Concilij Constantiensis prætensionem de Concilij super Papam etiam certum auctoritate.

Sed ad ea, qua Iuris sunt, progrediendo, pro tertio lubeat percontari, quomodo Concilium Constantiense pro statu Papa dubi poterit pretendere esse immediatè à Christo? Etenim ex Matth. 18. constat, Concilium Oecumenicum non confidere, nisi sit congregatum in nomine Christi, sive vicarii Christi auctoritate, non nisi penes certum Papam subsistente.

Verum dicere omnino oportet, quod Synodus Constantiensis cum veritate asseverabit, suam potestatem esse immediatè à Christo. Indubitatum namque est, potestatem Episcopalis characteris esse immediatè à Christo, in eoque radicatum esse jurisdictionem Pastoralem, nuncupari solitam radicalem, in Corpus Christi mysticum, nempe fideles, potestatem spiritualem, seu Ecclesiasticam: ad quam Paulus Apostolus Actorum 20. volebat intentos esse universos Ecclesie Præfules dendo: Attende vobis, & universo Gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei. In quantum ergo character Episcopalis immediatè à Christo seu principali Causa collatus, intrinsecum ac essentialiter habet ordinem ad Corpus Christi mysticum, in tantum Spiritus sanctus in vi ipsius Episcopalis characteris posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei: quemadmodum etiam character Sacerdotalis etenus pretenditur super Corpus Christi mysticum, quatenus importat potestatem absolvendi a peccatis fori penitentialis propriam. At vero haec ipsa Sacerdotalis a peccatis absolvendi potestas in ordine ad peccata mortalia, ut fortius valeat luum effectum, indiget quidem attuali seu formaliter Episcopum, vel Papam concedendam jurisdictionem, & tamen absque hujus delegatione seu collatione specifica, pro casu necessitatis prodire potest in effectum valida abolutionis moribundo impendendæ. Sic proinde pastoralis in charactere Episcopali radicata potestas ex intrinsecè natura sua etenus

respicit Corpus Christi mysticum, sanguine Christi redemptam Ecclesiam, ut in ordine ad attuale sui exercitum, secundum viam ordinariam indigeat aliquâ sui morali attuazione per jurisdictionem formalem & proximam à Pâ derivabilem faciendâ. Nihilominus vi ejusdem characteris Episcopalis ex natura sua intrinsecè respiciens Corpus Christi mysticum, siue ex substantiali sua habitudine ordinati ad univeralis Ecclesie Bonum publicum, in casu extraordinaria necessitatibus, quæ maximè urget, dum nullum nocitum Ecclesie sanctorum Caput Oecumenicum, pro tunc resultat obligatio providendi publico Ecclesia Bono. Unde vi ejusdem characteris Episcopalis, & in hoc radicata gubernativa erga Christi Ecclesiam potestatis, à Christo immediate competit Episcopis libera & expedita facultas ad proficiendum in casu publica necessitatis fidelibus, Ecclesie que sanctæ in ijs, quæ fidem ac extirpationem schismatis, arque Capitis certi provisionem concernunt. Quia proinde Generalis quadam Episcoporum illo Christi charactere insignitorum, & in vi hujus characteris à Spiritu sancto ad Ecclesie sanctæ regimen ordinatorum Congregatio representabatur in Synodo Constantiensi, ad schismatis, fideique errorum extirpationem coadunata, rectè dicitur fuisse congregata legitimate in Spiritu sancto, à quo scilicet omnes illi Episcopi ad Ecclesie regimen, ejusque Bonum publicum erant ordinati. Quare Synodi istius potestas erat immediate à Christo, utpote coalecens ex Episcoporum pro publico Ecclesie sanctæ Bono, nempe heresum ac schismatis extirpatione ibi aggregatorum in unum collatis, à Christo eu Causa primaria, una & Spiritu sancto immediate promanantibus characteribus.

F. III.

*Quantum valeat Decretum Sessionis V.
Concilij Constantiensis ad probandam Concilij
super Papa superioritatem?*

Hoc Decretum ita se habet: Declarat Synodus, quod ipsa in Spiritu sancto legitime congregata, Concilium Generale faciens, & Ecclesiam Catholicam representans, potestatem à Christo immediate habet, cui quilibet, cujuscunque statu, vel dignitatis, etiam Papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem, & extirpationem dicti schismatis, & reformationem dictæ Ecclesie in Capite & in membris. Item declarat, quod quicunque, cujuscunque conditionis, statu, dignitatis, etiam Papalis, qui mandatis, statutis, seu ordinationibus, aut preceptis hujus sacrae Synodi, vel cujuscunque alterius Concilij Generalis legitime congregatis, super præmissis, seu ad ea pertinentibus factis, vel faciendis obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condigne penitentia subjecatur, & debite puniatur, etiam ad alia Iuris remedias, si opus fuerit, recurrendo.

Hinc pro primo obicit Maymbourgus. Posito, verba illa: Et ad reformationem Ecclesie in Capite, & in membris, non contineri in De-

creto xx. cc. seq.

creto primo Sessionis IV. clarum tamen esse, quod posita sit in Decreto Sessionis V. Nihil autem referre, quanam Sessione sit statuta illa clausula.

26. Verum isti objectioni occurrit Schelstratus, afferendo, plurimum referre, quod clausula illa Sessione V. potius, quam IV. fuerit edita: quamvis enim utraque illa Sessio ab una tantum ex tribus Pontificum de Papatu concidentium Obedientijs facta sit, ac proinde neutra plenum robur habere possit, differt tamen Sessio V. à Sessione IV. quod illa celebrata sit, contradicentibus gravioribus de Obedientia Ioannis XXIII. Patribus, cum econtra Sessio IV. habita fuerit consentientibus omnibus, qui erant de dicti Ioannis XXIII. obedientiâ, licet non intervenerint Antistites, qui fuerant de obedientia Gregorij XII. & Benedicti XIII. Quamvis igitur non agatur hic de Decreto Concilij Generalis, ad quod omnes fideles tenentur, sed de Decreto Concilij, quod ob varias rationes meritò vocatur in dubium, hoc tamen necessum est, tanto magis infirmari, quanto plures rationes militant contra illud. At ultra rationes, ob quas Decretem Sessionis IV. revocari potest in dubium, contra Decretem Sessionis V. reperitur etiam illa, que defumatur ex contradictione plorium Patrum, qui erant etiam de Obedientia Ioannis XXIII. Quia igitur clausula illa de reformatione solum Sessione V. fuit publicata, que Sessio, uti mox ulterius patebit, multis infirmatur rationibus, ideo Decretem continens eam clausulam, minimè firmum dici potest ac debet.

27. Fitatur pro secunda hæc responsio ex relatione historiæ paucis hæc reiterandâ. Ubi ex pag. namque post Sessionem IV. deputati quatuor Nationum die 2. Aprilis statuerunt, quod proximâ Sessione V. omnes articuli & clausula per Nationes concordatae in ultima Sessione prætermisssæ, expedirentur. Exinde Cardinales Nationibus nullatenus consentientes quod clausulas & articulos Sessione IV. prætermisso, cùm intellexissent, eos, se invitis, Sessione V. publicando esse, in primis statuerunt, non venire ad Sessionem, sicuti de facto interesse renuerunt quatuor Cardinales: at reliqui, ubi animadverterunt, non posse cunctos sine publico scandalo & periculo dissolutio-
nis Concilij abesse, decreverunt adire quidem Sessionem, præmisâ tamen protestatione secreta: Quod propter scandalum evitandum irent ad Sessionem, non animo contentendi bis, que audiuerant, in eâ statui debere. Eandem protestationem fecerunt quoque Legati Regis Galliæ, qui sele quam strictissime coniunixerant cum Cardinalibus. Quare non solum contra mentem Ioannis XXIII. sed & contra sententiam totius facii Cardinalium Collegij, Galliæque Legatorum, publicata sunt illa Decreta cum clausulis in precedentî Sessione V. prætermisssis, & ideo Cardinalis Florentinus, ad quem tunc spectabat Decretorum publicatio, rogatus, ut Decreta legeret, munus illud executi recusavit, sed hoc præstuit Boznanensis; uti hæc patent ex

Registro Constantiensis Concilij in tribus manuscriptis Codicibus. Lectis equidem hisce Decretis, ante Sessionem V. apud Nationes deliberaatis & conclusis, dicere potuerunt istarum Praesides, quod eorum publicatio placere majori parti Nationum, minime tamen Cardinalium Collegio: cùm enim Cardinales post fugam Ioannis XXIII. perirent pro suo sacro Collegio suffragium distinctum à Nationum suffragijs, exinde passi repulsam, separarunt se a Nationibus, nolueruntque eorum Congregationibus interesse; ut patet ex Aëris dicti Concilij, & ex manuscripto Codice Bl. 107. a. Bibliotheca Regis Christianissimi. Ubi exp̄s. refertur, Romana Ecclesiæ Cardinales post recessum Ioannis XXIII. à Nationibus p̄evisse, ut ipsorum Collégium quoad suffragia unum votum cum ipsis haberet in Sessionibus publicis: in quo tamē repulsam passi sunt, ita, ut Gestæ Concilij hætenuis inedita ad Sessionem VII. notent, quod Cardinalibus vix unquam communicata fuerint Decreta publicanda in Sessionibus, ut desuper deliberarent. Ex quibus proinde elueret, quam immitteret scribat Maymburgus, Decretum Sessionis V. consentientibus omnibus obediens, Ioannis XXIII. Patribus, fuisse publicata. Nonne enim testatur Codex manuscriptus Regis Christianissimi, quod post recessum Ioannis XXIII. Cardinalibus negatum sit votum speciale in Sessionibus publicis? Nonne ex septem Codicibus manuscriptis gesta, & regestum Auctorum Constantiensium continentibus, manifestum extat, Cardinales noluisse se se Nationibus conjungere, quod conclusionem Decretorum sessionis V. sed egisse separatim, & tantis viribus obstitisse corum publicationi? Nonne ex tribus manuscriptis Codicibus patet, Cardinales Sessioni V. interesse noluisse, nisi præmisâ protestatione secreta, quod consentire nolint ijs, que audierant, in ea statui debere? Nonne ex gestis Concilij habetur, Cardinali Florentinum, ad quem de more spectabat, Decreta pronuntiari, dissensum Cardinalium sufficienter indicasse, dum in Sessione V. à Nationibus rogatus, ea legere publicè recusavit? Nonne eadem Concilij Constantiensis gesta perhibent, Cardinali præsidem Sessione V. pro Cardinalium Collegio, nullum tulisse votum, siue neminem fuisse, qui unâ cum quatuor Nationum Prælati vice Cardinalium ferret suffragium? Nonne ex his omnibus clarissime constat, non solum gravissimos Patres à traclamante multitudine in Congregationibus Nationum superatos per se nullum tulisse votum, sed nec Cardinales per alios Consenfum præbuisse?

Sed isthac proxime exposita concertatio pro tertio facilè intelligeretur evanescere, si ex pag. probaretur, Decreta quartæ & quinta Concilij 28. Constantiensis Sessionis, esse restringita ad tempus n. 10. schismatis, & ad statum Papæ dubij. Hoc præstat Auctor Concilij Trident. in exunctæ Veritatis, accuratiū expendendo, quod Synodus Constantiensis in proloquo contingente dictam Sessionem IV. imò & V. catenus dicat, & pro ex-

parione praesentis schismatis, & unionis, vel etiam reformatione Ecclesia Dei in Capite & in membris facere Generale Concilium; ut sub his ipsius sumis verbis manifeste supponat, Synodum ejusmodi pro tali statu substituisse absque certe Capite, imo ad certum Caput Ecclesiae constitendum in Spiritu sancto legitime congregata esse. In aperto igitur est, Decreta eius Synodi pro tali statu condita, non habere locum, nisi in caso schismatis, seu de Ecclesia legitimo Capite dubitatis statu, In qua adeo rerum peritissi Synodus Constantiensis faciebat Generale Concilium, non in statu consummato ac perfecto, utpote Vicarium Christi characterem exigente, sed in statu tendentia ad consequendam unionem, reformationemque Ecclesiae in membris & Capite eatus obtinendam, quatenus, oportebat, primum constitui certum Caput Ecclesiae. Sub qui proinde tendentia ita erat Synodus illa in Spiritu sancto legitime congregata, ut ejusdem tamen, qua Concilij Oecumenici, perfectio & consummata infallibilitas minimè subsisteret quāsque tandem supervenientes vicarius Christi character, Decreta ab ea Statu condita approbans, suaque munientis auctoritate.

Firmatur pro quanto hæc intentio nostra, expendendo, quoniam Synodus Constantiensis pro statu, in quo non extiterat certum Ecclesiae Caput, potuerat cum veritate dicere, quod esset representans Catholicam Ecclesiam militantem? Quomodo enim Synodus illa Ecclesiam Catholicam, non ex membris duntaxat Hierarchicis, sed horum Capite visibili constanter, pro tunc representabat, quando Ecclesia militans, quoad certitudinem falem, imo secundum strictam veritatem, distinguebatur tali Capite?

Verum sicuti Synodus illa non erat in perfecto Concilij Oecumenici statu, sed erat in statu tendentia ad hujus ex Capite Christi Vicario characteris perfectionem, siue cum legitimo tandem Capite unionem consequendam: sic universalis Ecclesiae representatio intra illam Synodum pro statu Sessionis IV. & V. nondum erat consummata, sed ejus consummatio quereretur ex schismatis extirpatione, generalique Ecclesia Dei in certo Capite constituendo, membrisque universis cum hoc uniendi reformatione. In quo proinde statu dicendum est, loqui Decreta eius IV. & V. Sessionis: unde sicut nullus dignitatis Papalis characterem, cum certitudine saitem præferens, tunc existebat, sic Decreta illa nequeunt intelligi, quod affiant verum ac certum Papam futuris temporibus Ecclesiae præficiendum: quippe cum ibidem disertè dicatur, omnem, cuiuscunque, etiam Papalis existat dignitas, teneri ad obediendum in his, qua pertinent ad extirpationem schismatis, vel etiam Generalem in Capite & membris Ecclesiae reformationem; ex certi felicet Capitis creatione, membrorumque Hierarchicorum Generali cum hoc unione introducendam: ejusmodi adeo restrictiones non aliud respiquant, nisi perturbatum illud ex Capitis certitudine resultans tempus.

Tame si vero fidei Dogmatum in Synodo illa Constantiensis fanciendorum obediens, 31^a sub ijs Decretis exigatur etiam à Papâ: uti tamen id Concilium, sic ejus quoque sanctiones dogmaticæ pro tunc erant in statu tendentia ad characterem Christi vicarium in terris, haud certò tunc subsistentem, sed ipsiusmet Concilij in hunc finem legitimè in Spiritu sancto congregati auctoritate, tandem consequendum. Quo charactere superveniente, in his, quæ ad fidem pertinent, per approbationem certi Pontificis eatenus succebat sanctionis dogmaticæ consummatio, ut omni, etiam Papalis existat dignitatis, sit in eis obediendum.

Nec obstat pro quinto, quod in Decreto Sessionis V. subiicitur pena coercitiva, ipsum etiam Papam constringens, ubi statutis ejus saepe Synodi, vel cuiuscunque alterius Concilij Generalis legitimè congregati, obedire contumaciter contempserit. Nam singulariter notandum ibi venit, quod hæc lex pœnalis, juxta expressa Decreti verba, coarctetur ad præmissa, adeoque ad ea, qua ad extirpationem schismatis, & reformationem Ecclesiae in Capite certo constituendo, membrisque Hierarchicis cum hoc uniendis, siue contendentiibus de Papatu reformandis, pertinebant. Unde si conseqüens, ordinationes in prædictis Decretis factas, seu pro statu incerti Papatus facienda, ita fuisse restrictas ad prædicti finis mensuram, ut ordinarentur ad eam Oecumenicæ sanctionis consummationem, quæ non nisi ex Summi Pontificis, ad quem constituendum collimabat ea Synodus, postmodum eligendi vicario Christi charactere obtinenda esset. Juxta quem adeo sensum accipi quoque debere præsentem Cleri Galliani articulum secundum, videtur evinci ex ejusdem verbis proprijs, utpote quibus differere asseveratur; Synodi Constantiensis Decreta ibidem allegata, non aliter, quam ex Sedis Apostolicæ, atque adeo Summi Pontificis postea subsecuti comprobatione, valere tanquam Oecumenica, siue tantum subsistere immota.

Sub prædicta hypothesi proximè jam exposta pro sexto dicendum est, Concilium Constantiense in statu IV. ac V. Sessionis non fuisse formaliter Oecumenicum seu Generale, sed materialiter duntaxat ac dispositivè. Explicatur. Constat namque ex dictis superius, quoniam Concilium dici possit Generale secundum denominationem generalitatis tum formalis, tum materialis. Generalitas nempe materialis importat quandam coacervationem Episcoporum ex universo Christiano Orbe convocatorum: quorum character Episcopalis importat quidem aliquid etiam de formalis erga universale sanctæ Ecclesiae regimen ordine, quasi radicali & transcendentali in Ecclesia publica necessitate, sub schismatis præsertim tempus, ad debitam provisionem universos Episcopos tam sigillatim, quam collectum constringente, ita tamen, ut ejusmodi regiminis Ecclesiastici ordo Hierarchicus, in charactere Episcopali fundatus, nullatenus

Aaaa 3 proten-

protendi valeat super Papæ auctoritate Oecumenicâ, quin potius ista super illius tam actuazione, quam exercitio morali extendatur. Quamdiu ergo Concilium constat ex solis Episcopis, quantumvis ex toto Christiano Orbe essent convocati, nequit dici perfectè Oecumenicum, seu Generale, nisi vel materialiter duntaxat, vel secundum quendam adhuc incompletam formalis generalitatis, quâ characteri Episcopali inexistentis, sed quoad sui actuacionem & moralitatem omnimodam supremo Ecclesiæ Capiti Romano Pontifici subordinatae denominationem: siquidem ex Matth. 18. cap. sibi jam fuerit ostensum, quodneque prima Concilij Oecumenici convocatione subsistat, nisi ex vicario Christi Nominis, Papæ in terris proprio, neque præminentia consummatae in fidei dogmatibus decidendi infallibilitatis habeat locum, nisi ad Hierarchici Ecclesiæ Corporis Decretum Conciliare accedat Capitis confusus: neque indefinite, Papali auctoritati compar, ligandi & solvendi potestas Apostolis collectivè lumpis, nempe quâ Ecclesiâ Hierarchicam representantibus, pro perpetuo Ecclesiæ statu promissa, competere possit Concilio, nisi quâ indiscretiblē & Papam, & Apostolorum in Episcopali charactere Successores in unâ Synodo collectos complectenti. Quam parum proinde corpus organicum hominis dici potest humanū nisi materialiter & dispositivè, quamdiu ipsi deicit anima, seu forma in Esse humani corporis essentialiter ac formaliter constitutiva: sic neque Concilium potest denominari complectè ac formaliter Oecumenicum seu Generale, nisi Ecclesiæ Corpus Hierarchicum ex Episcopis ac Præsulibus in Synodo aggregatis consistens, sit unitum Romano Pontifici, seu suo & sanctæ Ecclesiæ Capiti universalis atque Oecumenico. Quandoquidem igitur Concilii Constantiensis pro statu schismatis, & Papæ dubij perinde habendum fuerit, ac si nullus eidem interesset verus Papa, in facie sanctæ Ecclesiæ preferens characterem Capitis Oecumenici, imò tempore quarta & quinta Sessionis Constantiensis ne dubij quidem Papæ character intervenerit, quin id nequidem Episcopi dubiorum Paparum obedientijs diversimodè addicti, universi ibi praesentes extiterint: meritò jam scilicet iacet, quomodo pro tali statu Synodus illa uti potuerit titulo Generalis Concilij, nisi quoad generalitatem quasi materialē, & incompletē duntaxat formalem, quâ Episcopali charactere insignitam, subsistentem pro tunc sub statu tenditiae, tum ad omnimodam integratatem materialē ex duorum Paparum obedientijs coadvertiscandam, & cum Ioannis XXIII obedientiā postea coadunandā, tum ad perfectam ex Papâ certo sufficiendo, sive que Conciliaribus Decretis accessu substitutam formalem generalitatem. Sub eujusmodi adeò restringione, poterat Synodus Constantiensis pro eo statu dici representans Ecclesiam Catholicam militantem, quatenus clyct Ecclesiæ Hierarchicum, sed adhuc incompletum, & Capite certo defititum, Corpus representabat, sub ordine tenditiae ad istam sui ex Capite integratatem recuperandā.

ex pag.
258. n.
60.

J. IV.

Quenam opponi possint exceptiones adversus IV. & V. Sessionem Concilij Constantiensis, casu, quo sub earundem Decretis praetensa fuisset Concilij super vero & indubitate Papâ superioritas & auctoritas, maxi-
me coercitiva?

Sub prædicta hypothesi excipi posset pri-
mo adversus Decreta Sessionis IV. & V. Constantiensis, non fuisse in iis servatam for-
mam Concilij à Christo constitutam, nec a. 299. ex 17.
dēs Christum unā cum Spiritu sancto eidem n. 44.
adstituisse. Etenim Christus Matth. 17. Apo-
stolos missurus ad docendas omnes Gentes,
v. 20. eidem promisit: Et ecce ego roboscum
sum omnibus diebus usque ad consummationem a-
culi. Hæc igitur assistentiæ Christi promissio
noscitur esse annexa characteri Apostolico
usque ad consummationem æculi in Ecclesiæ
permansuro. At ea Christi promissio est ipsi-
simæ illæ, quam Christus iterum ad mortem,
Iohann. 14. v. 16. fecerat eidem Apostolis:
Ego regabo Patrem, & alium Paracclitum dabit
vobis, ut maneat roboscum in æternum, spiritum
veritatis. Ita proinde Spiritus sancti assisten-
tia ex Christi orationis efficacia in æternum
persistit catenus in Apostolis, quatenus sem-
per est annexus characteri Apostolico. At
verò iste character Apostolicus, non constituit
in prædicto charactere Episcopali, sed in indi-
viduali ligandi & solvendi auctoritate; prout patet
ex Matth. 18. cap. Neque verò iste Apostolicus
indefinitè ad ligandum & solvendum potestas-
tis character, iuxta dicti capitis 18. sacrum con-
textum, repperitor in aliquo Ecclesiastico
Concilio, nisi sit aggregatum in Nominis
Christi, quod Christi nomen unicè præferat
Apostolica Christi vicaria auctoritas. Atqui
sublatis Apostolis, cum solius Petri Aposto-
lica in terris superius auctoritas, neque verò
ista Apostolica auctoritas, saltem anteceden-
ter ad Concilij Oecumenici aggregationem
reperiatur in ullo, nisi in Petri successore
Romano Pontifice, evidenter hinc redditus
notum, non posse Oecumenicum Concilium,
cui Christi ac Spiritus sancti assistentia sit Divi-
nitatis reprobatio, ullatenus intelligi, nisi Petri
tri, ejusque successoris Apostolica interven-
iat auctoritas. Positâ igitur eâ hypothesi, quod
Sessionis V. Constantiensis Congregatio sibi
pro tunc vendicasset auctoritatem ejusmodi
Apostolica ab absque ullius Papæ intervenientem,
atque adeò cum exclusione characteris A-
postolici, prætentendo scilicet Concilij ace-
phali super Papâ superioritatem: nequiviset
sanè pro eo statu habuisse illam à Christo
promissam sui ac Spiritus sancti assistentiam:
cum reverâ ex nullo Evangelij apice possit
vel umbra afferri ad probandum, quod char-
acter Apostolicus indefinitam ligandi & sol-
vendi potestatem præferens, convenia Syn-
odo non insignitæ Christi vicario, soli Petri
successori proprio, Nominis. Et hinc mirum
non est, tot tumultibus agitatum fuisse V.
principiū Synodi Constantiensis Sessionem, si
con-

contrariam se gesserit erga characterem Apostolicum, sub quo noscitur Concilio Ecclesiastico promissus Spiritus sanctus, una cum Christi & Patris Aeterni assistentiâ.

Sub praesupposta hypothesi excipi potest secundum Sessionis V. Congregationem Constantiensem in eo le posuisse statu, ut ne quidem materialiter & dispositivè dici posset Generalis ac Oecumenica Synodus. Explicatur. Confitatur namque ab initio hæc Synodus ex Episcopis Ioannis Papæ dubij XXIII. Obedientia addictis, ad providendum Ecclesie de certo Capite in Concilium aggregatus, Sub hoc statu ipsimet characteres Episcopales in unum collati ex intrinsecâ naturâ suâ faciebant Synodo potestatem super Papis dubijs, ubi ad schismatis extinctionem id opus foret, etiam deponendis, & propiciando de unius indubitate Pontificis suffectione, uti ex antecedentibus constat. Quæ nihilominus Synodus intenta erat de Papis dubiis removendis per spontaneam renuntiationem, sicque erat in statu tendentia ad characterem Apostolicum, ex Papa certi electione sibimet conjungendum, poteratque adeo tunc dici dispositivè & materialiter Generalis, utpote habens aptitudinem ad Concilij Occumenici formalem ex Papa postea eligendo characterem obtinendum.

Verum ubi Ioannes XXIII. Constantiâ a fugerat, non attento, quod iteratò promisisset renuntiationem, Synodus illa descendit non solum ad auctoritativum processum contra illum Papam dubium, sed uti pars adversa prætendit, ad Decretum Concilij super Papam quoque certum superioritatis definitum. In quo adeo statu ea Synodus se posuit in statu contrario erga characterem Concilij, quæ Oecumenici formaliter constitutum.

Probatur istud subsumptum. Si namque Adversarij totum evolvant Evangelium, non poterunt ullum assignare apicem, qui secundus ac Matth. 18. est traditum, statuat Concilij Oecumenici characterem, ex alio quam Christi Nomine vicario confitentem. Neque vero dicere fas est, Apostolicam auctoritatem Christi Nomen præferentem, ac sub indefinitâ ligandi & solvendi potestate confitentem, ex ullo Apostolorum, si dirissim spectentur, transiisse in aliquem successorem, unico Petro excepto, cui claves Regni cœlestis cum ordine ad perpetuum Ecclesiæ statum, adeoque cum jure successionis sunt collatae. Quæ vero indefinita ligandi & vendi potetas Apostolis collectam sumptis, quæ Ecclesiam Universalem representantibus ac Matth. 18. est promissa, noscitur ex sacro contexto non aliter subsistere, nisi Concilium fuerit congregatum in Nomine Christi vicario, antecedenter se habente ad Concilium: quippe cum istud debeat convocari per hoc Christi Nomen vicarium unice jam subsistens in Petri successore. Quia igitur secundum praesuppositam hypothesim Congregatio illa Constantiensis in Sessione V. adversus istum Petri successoris proprium characterem se opoluit ei, qui est Christo immediatus & proxi-

mus vicarius, superponendo characterem Christo immediatorem, indeque adeo superiorum, dum nempe statuit Concilij super Papa superioritatem: idcirco Synodus illa nequibat pro tunc permanuisse in statu etiam materialiter duntaxat, ac dispositivè Occumenici Concilij, quamvis postea non ad istum solummodum statum redierit, sed tandem ex accessu Pontificis Martini V. pervenerit ad statum Synodi complete ac formaliter Oecumenica, subsistentis scilicet ex vicario Christi charactere, illi ex tunc certo Papæ inexistente.

Juxta præfamatam hypothesisin excipi potest tertio. Pro statu V. prædictum Sessionis se protendentis ultra schismatis statum, atque Concilij super Papâ etiam certo superioritatem decernentis, non potuisse tunc in Synodo Constantiensi Ecclesiam Universalem sufficienter, ac perfectè representatam fuisse. Explicatur ac in primis ostenditur, stante illâ hypothesisi, ne materiali quidem generalitatem pro statu V. Sessionis habuisse locum in Concilio Constantiensi, atque adeo istud haud fuisse sufficienter representativum Ecclesia Universalis, etiam quoad accephalum illius Corpus Hierarchicum. Cum equidem Christus Matth. 18. disertis verbis sit contestatus, se in medio eorum fore, ubi duo vel tres in nomine suo congregati fuerint; clarè hinc evincitur, Concilij Oecumenici generalitatem constare posse ex paucioribus quidem Præsulibus Ecclesiasticis, modò isti congregati fuerint in nomine Christi ad totum Orbem Christianum se protendente. At neque convocatione ista, neque aggre-gatio Præsulum Ecclesiasticorum, pro Synodo Constantiensi prætendi potest esse facta sub certo Christi vicario charactere. Unde quia hic character incertus, vel etiam nullus fuit in Ioanne XXIII. convocate Synodum Constantiensem, nequibat hinc Ecclesia certificari de statu Oecumenici Concilij. Non poterat igitur ea Synodus in facie Ecclesiæ haberi quæ Generalis, nisi dispositivè fortassis & materialiter, non aliter tamen, quam sub respectu ad indubitatum Christi vicarium characterem, foli Papæ certo secundum prudentias evidentiâ inexistere possibiliem.

Etsi vero ipsorum etiam Præsulum characteres Episcopales in unam Synodum Constantiensem collati ex suo transcendentali ad Ecclesiæ regimen ordine, atque adeo ex sua connata ad certum Ecclesiæ Caput habitudine & ordinatione intrinsecâ, jam fundarint materialē quandam Concilij generalitatem, sub statu tendentia ad certi Papa characterem obtinendum ordinata: hæc ipsa tamen generalitas materialis pro eo etiam statu, qua Synodus Constantiensis supra Papam certum contendebat se efferre, necdum complectebatur Episcopos ac Præsules, Benedicti XIII. & Gregorij XII. obedientiam professos. Quæ integritas materialis in Concilij Constantiensi V. prædictum sessione tanto magis decrecebat, quod ex ipsa etiam Ioannis XXIII. obedientia, quamplures Patres, in contra-

rium

rium protestari fuerint. Imò dum Congregatio ejusmodi à charactere Concilij Oecumenici formaliter constitutivo, vicario scilicet Christi nomine se alienum ostendebat, ex tunc proflus deficiebat Conventus illius ordo & habitudo ad characterem Christi vicarium, siquidem iste per essentiam suam non admittat auctoritatem Christo immediatorem, atque adeò se majorem; sive proinde sanctità Concilij super Papam auctoritate, jam abiecietur ille vicarius Christi charactere. Unde quando prædictæ Sessionis V. Congregatio Constantiensis, neque reliquarum duarum Obedientiarum Patres, neque plures ex Ioannis XXIII. Obedientiis Praefules, utpote in contrarium protestantes complexa est, sed infuper deligit esse in tendentia ad sui complementum formale & substantificum, ex immunitate Christi vicario charactere, solius Papæ proprio, sibi adsciscendum: omnino consequens est, tunc ne quadam materialem quidem hierarchici Corporis generalitatem fuisse ilam Synodus Ecclesie universæ sufficiens representativam.

<sup>ex pag.
306. n.
73.</sup> Pro quanto ostenditur præterea, stante prefata hypothese in statu Sess. V. Synodo Constantensi longè magis defuisse formalem generalitatem, atque adeò vim Ecclesie Universalis sufficienter & completere representativam. Etenim Concilium Oecumenicum venire nomine Ecclesie, dicere debent illi universi, qui asseverant, ipsi appropriari posse illud Matth. 18. *Dic Ecclesie.* Et. Qui Ecclesiam nos audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Num verò sub isto Ecclesie vocabulo in hoc sacri Evangelij textu dicere fas est, intelligi Corpus Ecclesie Hierarchicum acephalice sumptum; an verò qui Capitu suo Summo Pontifici unitum? Certe Ecclesiam, quam nefas est, non audire; esse à Christo condecoratam indefinitā ligandi & solvendi auctoritate Apostolicā, constat ex sacro Evangelico contextu. Ex quo inluper constat, Ecclesiam illam eā pollere præminentiam, ut, si duo inibi aggregati conseruent, super quacunque re, quam petierint, ipsi fore impertendam à Patre cœlesti. Constat præterea ex ejusdem Evangelij contextu, istos duos esse, qui congregantur in nomine Christi, atque adeò tum Praefules hujus nominis auctoritate aggregatos, tum illam, qui præferunt hunc Christi vicarium characterem. Nequit ergo illa in Concilio Oecumenico representative consistens Ecclesia sufficienter ac integraliter subsistere, nisi illi Duo, nempe Corpus Ecclesie Hierarchicum nomine Christi aggregatum, & Caput, vicarium Christi characterem præferens, conjugantur in Generali Concilio. Quia igitur in Concilio Constantensi, juxta hypothesin superiori positam, pro statu præsertim V. Sessionis, erat defectus tam ex parte Corporis Hierarchici, quam ex parte Capitis: imò quia hujus auctoritas suprema, quā Christi vicarium nomen immediatè præferens, tollebatur ē medio; consequens est, Concilium Constantenie pro illo statu non fuisse Ecclesie Universalis sufficienter representativum, ita ut

in ejus medio Christus, unà cum Patre suo Eterno, ac Spiritu sancto adstituisse dici potuerit.

S. V.

In quo sensu juxta Gallicani Cleri Declarationem præsentis articulo secundo positam, auctoritatem sive Decreta Sess. IV. & V.

Concilij Constantiensis

Clerus Gallicanus in hoc articulo ita tribuit Apostolice Sedi plenam spiritualium rerum potestatem, ut immota tamē confidere velit sancta Oecumenica Constantiensis Synodi Decreta de auctoritate Conciliorū Generalium, qua Sessione IV. & V. continentur, Cuius lusa assertio rationem videtur in hoc reducere, quod ea Decreta sint à Sede Apostolica comprobata, ipsoque Romanorum Pontificum ac totius Ecclesie usu confirmata, atque ab Ecclesiis perpetuā religione custodita. Reprobant porro Gallicana Ecclesiae illos, qui eorum Decretorum, quali dubia ac minus approbat, sint auctoritatis, robur infringunt. Reijcit denique illos, qui ad solum schismatis tempus dicta Concilii Decreta detorquent, Pro quibus singulis accusatiis expendentes, sequentes hic proponemus, & discutemus q̄stiones.

Prīmō igitur exordiendo à puncto extremo, disquirere lubeat; An Conciliorum Generalium, acephalorum tamen, auctoritas erga prætentum aliquem Papam extendi valat ultra tempus schismatis? Ex antecedentibus constat, dum ex schismate nulla eluet saltētē convincens credibilitatis evidētia, penes quem papatus legitimē subsistat, tunc re ipsa defere conditionem à Christo positam pro clavis Regni celorum obtinētis, siquidem Christus ea verba ad Petrum cum successoris ordine prolatā: *Tibi dabo claves Regni Celorum,* annexuerit ad statum, in quo verisimiliter Petri successorem ita esse in Petrā, seu Cathedrā Apostolica, ut super ipsam adficeret Ecclesia. Quia igitur hæc Ecclesie adficiatio constat ex fide, per quam constitutis in Cathedrā Apostolica, credi debeat esse consors illorum Christi verborum, *Tibi dabo claves Regni Celorum;* idcirco, dum propter schismatis constare haud potest, quis legitimus sit Petri successor, seu quem prædicta Domini nostri verba contingent, nequit protinus status ille subsistere, in quo clavium auctoritas Apostolica in vi verborum Christi, alicui de Papatu contendentium reverā sit collata. Ultra schismatis hujusmodi tempus, certum infuper est, cum, qui veros erat Papa, si lapsus sit in heresim, fide Divinā, seu substantiali Ecclesie formā destitutum, desinere esse membrum Ecclesie, adeoque ipso iure Divino non posse jam esse sancte Ecclesie Caput, ipsoque adeò Facto & Iure amittere jus Papatus. Hinc proinde Concilium Generale jam acephalum, dum etiam est probabilitas duntaxat de tali heretico contaminatione, potest super Papam jam dubio facto processum judicari etiā in litigio, cumque de heretico iuridice convictum

anit.

admiratissimā declarare, fin à Papam depositus. Datur inluper calix auctoritatis, seu manifestum est in intratu, vel etiam promovit. Contingit in diectione Papæ defigit factus substantialis alicuius universi calibus in Papatum sic intrusa per ecclesiis Petri, nec a verba Christi: *Tibi dabo claves Regni Celorum,* in qua proinde variis titulis, nullo etiam inter Papatum re ipsa vacat. Tunc potest Synodus Generalis, et Episcopalis charactere Christi vicario, ab aliis conciliis formaliter, coelestis, etiam inlitterato, alleverandum est. Tunc super ejusmodi ministris promoto judicatur, pro nullo auctoritate digno de medijs, qui tunc tandem valeat. Summo Pontifice, Filiis eius, auctoritatem Concessit, haud detorquetur, maius tempus, si tunc Papus, sub quo minor credibilitatis de vera Successore. Juxta quod non concedendo in p̄ni lentiōnem: *fecit* illi auctoritas proflus indubitate habetur, et iudicatur.

Quo præsupposito gredi ad ea prædicta verba, quibus Decretis secessimus pretendimus, oecumenica Synodo, parte, Concilium Generale, vete dici possit. Oecumenicum respicit, si haec ultra schismatis seu intritus, modo, dubios, non constitutis, et certum habentur. Explicatur. Physicis principijs, sententiam, in hominum forma substantiali altera anima rationis corporis organum, needem, sed materialis, tempore ex unione locutionis sub ratione, quia formaliter humana expliciter consideratur. Hierarchicum in Syria Capite reprobatur, etiamnam formam a vicariis Christi c

a cum Pape sive adhuc dicitur.

autem Cleri Delegatio et cetera.

ad hoc articulo iuris lenam spissitudinem nota tamen confi-

tate Conciliorum Cate & V. contentum

sem videtur in his

sint à Sedes apostoli Romane Pro

la confirmata, eligione eisdem Ecclesia illa, si dubia sunt, robur infusum ad solum fidei decreta detinenda expeditum & discutendum.

authoritative declarare, quod ipso jure Divino sit à Papatu depositus.

*Datur infraeius casus, quod Papa per vim, aut violentiam, seu metum gravem ac injustum est intrusus, vel per simoniam iniquè promotus. Contingere etiam potest, quod in electione Papa designativè interveniat defectus *substantialis* aliquius requisitus. In quibus universis casibus non potest persona ad Papatum sic intrusa pertinere ad statum *successionis Petri*, nec adeò contingunt ipsum verba Christi: *Tibi dabo claves Regni Celorum.* In quâ proinde variorum adeò casuum pertinasi, nullo eriam intercedente schismate, Papatus re ipsâ vacat, nec adeò subsistere tunc potest Synodus Generalis, nisi *acephala*, ex Episcopilibus characteribus ex toto, quantum fieri potest, Christiano orbe collatis, absque Christi vicario charactere. Oecumenici Concilii formaliter & *substantialiter* constitutivo, coalescens. Cui nihilominus Synodo, asseverandum est, competere auctoritatem super ejusmodi Papâ seu intruso, sed priore promoto judicialiter procedendi, ac pro nullo auctoritatib[us] declarandi, providendique de medijs, quibus Ecclesia sancta potiri tandem valeat legitimo Capite, vero summo Pontifice. Hinc ergo evidens redditur, auctoritatem Concilij Generalis licet *acephali*, haud detorqueri debere ad solum schismatis tempus, si tamen sermo sit de statu Papâ, sub quo minimè elucescat evidentia credibilitatis de vero & indubitate Petri Successore. Juxta quem adeò sensum omnino condescendo in prætractam Cleri Gallicani sententiam: *Iecl[esi]a tam[en] foret, si ea Concilij auctoritas protenderetur super vero ac proflus indubitato Papa; uti inferius magis elucidatur.**

44. Quo presupposito, lubeat pro *secundo* regredi ad ea prætractæ Gallicane declarationis verba, quibus Decreta IV. & V. Constantiensis Sessionis prætenduntur, promanâ ex Oecumenica Synodo. Respondeoque ex mea parte, Concilium Constantiense pro eo statu, vere dici posse materialiter ac dispositivè Oecumenicum respectu illorum Decretorum, si hæc ultra schismatis quidem tempus ad Papas seu intrusos, seu hereticos, seu quoqu modo dubios, non tamen ad omnino indubitatum ac certum Petri successorem extendantur. Explicatur. Supponamus namque ex physicis principijs, quod juxta Scotitarum sententiam, in homine duplex consisteret forma substantialis, una corporeitatis dicta, altera anima rationalis. Ex forma equidem corporeitatis denominaretur corpus organizatum, neccum tamen formaliter humanum, sed materialiter duntaxat, quod nempe ex unione formæ rationalis esset constitendum sub ratione hominis seu corporis quæ formaliter humani. Sic proinde Ecclesia duplicerari potest, vel quæ Corpus Hieraticum in Synodo aliquâ Generali absque Capite representatum, vel quæ Corpus animalium formâ auctoritatis Oecumenica, Vicarium Christi charactem, solius Papæ

proprium præferentis. In priori aded statu nequit adhuc Concilium formaliter, sed materialiter duntaxat & dispositivè dici Oecumenicum; nec ejus Decreta habent vim auctoritatis Oecumenica. Cum igitur Synodus Constantiensis pro statu IV. & V. Sessionis fuerit delicta præsidentiâ Papæ, carueritque aded pro tunc vicario Christi charactere, nequibant Decreta tunc sancta potiri auctoritate Oecumenica: sed ad hanc obtinendam, opus fuit auctoritativè Papæ in futurum eligendi confirmatione, seu formâ Synodi in *Ejus Oecumenica essentialiter constitutivâ*. Quam tamen Papâ confirmationem non obtinuit Synodus Constantiensis pro Decretis illis, imo istis inexitisset omnino incapacitas ad talēm Papæ auctoritionem, si sub illis prætensa fuisset Concilij super Papam superioritas. Ubi verò ea Decreta non nisi Papas, ex causis supra expositis, dubios attigissent, tunc eatus dici possent Oecumenica pro tunc saltem materialiter ac dispositivè, quatenus verum est, ab ipsa Sede Apostolica approbari, ac Ecclesiæ usu custodiri, quod Synodus etiam *acephala* extra schismatis quoque tempus possit super Papis dubijs suam pretendere auctoritatem, ad eos seu deponendos, seu potius jure Divino nullos auctoritatib[us] declarandos.

Sed nunquid pro tertio opponet fortassis adversarius, Concilium etiam *acephalum* repræsentat Ecclesiam, quæ est columnæ & firmamentum veritatis? Quomodo ergo fas est ^{ex pag.} _{321. n.} dicere, Concilium ejusmodi *acephalum*, dum ^{321. n.} V. g. nullum extat verum Ecclesiæ Caput, non esse formaliter Oecumenicum? Hujus duplicitati quæsi accipere sequentem resolutionem. Dum namque Spiritus sanctus per os Apostoli 1. Timoth. 3, Ecclesiam vocat columnam, & firmamentum veritatis; num dicere fas est, hoc de Ecclesiæ hierarchicâ solùm incomplete, ac imperfætæ sumptu intelligendum esse? Constat autem ex fidei principijs, hierarchicum Ecclesiam statum *substantialiter* componi ex Capite, & Corpore hierarchico, Ecclesiasticos Praesules complectente. Num igitur illi Corpori *acephalo*, cum exclusione Capitis, Summi Pontificis, attribuere fas est, illam præminentiam Ecclesiæ appropriatam, quod sit columnæ & firmamentum veritatis? Hoc prædicatum nulli alteri subiecto est attribuendum, quam illi, quod textu illo Apostolico habetur expressum, hempe Ecclesiæ. Quia igitur Ecclesia, secundum quod est Hierarchia in terris Divinitus instituta, *substantialiter* dicit Corpus Hieraticum quæ unitum Capiti, Supremo Pontifici, nequid illud prædicatum, quod sit columnæ & firmamentum veritatis, attribui *acephalico* Ecclesiæ Corpori Hierarchico, neque adeò decretum emanans à tali hierarchico Corpori *acephalico*, ullatenus dici potest formaliter, & complete Oecumenicum: sed neque materialiter & dispositivè fortiri potest hanc denominationem, nisi ex habilitate & aptitudine ad recipiendum Summi Pontificis, Nomen Christi vicarium prætentis charactem. Quandoquidem ergo Sedis Apostolica approbatio neque per Mara

Bbb tinum

tinum V. neque per alium Romanum Pontificem accelerit *quarta & quinta sessionis Constantiensis Synodi Decretis*, prout prætenduntur, extra casum schismatis, extendi supra verum etiam indubitatum Papam; atque adeo hoc in sensu positivè pugnent cum Pontificia autoritate quæ supremâ, & Christi immediate vicariâ, consequens est, sub tali prætenso sensu nullatenus dici posse Oecumenicam. Sed hæc in proximè subsequentibus ex professo accuratiūs expendemus.

46. Quare igitur, cùm Clerus Gallicanus in præallegata sua declaratione Decreta Synodi Constantiensis tanquam Oecumenica Sessione quartâ & quintâ edita, non alter dicat valere, atque immota consistere, nisi quatenus sint comprobata per Sedem Apostolicam, Romanumque Pontificem, ac totius Ecclesiæ usu confirmata & custodita: merito jam disquiritur; Cujus Pontificis Romani, an forte Martini V. autoritate sunt comprobata ea decreta? Ex antecedenter dictis constat, duplicum formari posse sensum eorum decretorum, *Vnus est*, secundum quem authoritas Conciliorum Generalium ultra tempus schismatis extenditur ad Papas intrulos, sive per vim & metum, & simoniacam pravitatem, vel electos cum defectu *substantialis* solennitatis, vel ob hæresin Divino jure ab Ecclesiæ Corpore avulos, sicque ipso quasi jure naturæ à Capitis prærogativâ depositos. Hunc sensum, si unicè intenderetur a Clero Gallico, proflus tenendum, Apostolicæque Sedis, ac Ecclesiæ usu receptum esse, liquet ex dictis superius. Alter proinde sensus est, per quem in vi præadductorum decretorum Constantiensium, authoritas Conciliorum Generalium *acephalorum* protenditur super Papâ prorsus certo, in Petri Cathedra Apostolica per Ecclesiæ consensionem recepto, sicque ex vi promissioni Divini Christi infallibiliter dotato clavibus regni cœlorum, neque per hæresin remoto ab ista Capitis Ecclesiæ, ac Petri Apostolica prærogativâ. De hoc igitur posteriori sensu est nobis sermo; *Vtrum sit comprobatus à Sede Apostolica, Romanumque Pontificum, ac Ecclesiæ usu, speciatim verò Martini V. authoritativâ confirmatione?*

47. Hujus quæst̄ri resolutionem expendamus ex Bullâ Martini V. decretorum Concilij Constantiensis confirmatoriâ. Hujus initium ex pag. 223. n. 37. coartatur ad hoc: *Quod eo diplomate suo intendat conservare fidem Catholicam à contagio hereticorum dogmatibus, extirpareque hereticam pravitatem de finibus fidelium.* Exinde inferit suæ Bullæ statuta Constantiensis Concilij circa propositiones Wicelli & Hus, nec non errorem Bohemorum de communione sub dupli specie. Hinc concludendo, confirmat *declarationes, decreta &c.* nec non *condemnationes, & sententias, seu statuta suprà scripta.* Ex quo proinde Bullæ Apostolica tenore clarè patet, Martini V. confirmationem non extendi super decretis Constantiensibus *quarta & quinta Sessionis* in eo sensu acceptis, ac si Conciliorum Generalium authoritas protenderet super certo & indubitato Papâ. Ac-

cedit, quod idem Summus Pontifex sub eodem Concilio ediderit constitutionem, qua incipit: *Ad perpetuam rei memoriam, in Consilio Generali Constanti celebrao lexio Idū Martij, Pontificatus sui anno primo, quā decernitur: Nulli fas esse, à supremo iudice, videlicet Apostolica Sede, seu Romana Pontifice Iesu Christi vicario in terris appellare, &c.* Quomodo autem haec constitutio subsisteret, & cohereret, si idem Pontifex confirmasset decreta Constantiensia quæ assertoria superioritatis Concilij Generalis super Papa certo & indubitato.

Sed nunquid pro quanto dicere fas est, illum reprobatum decretorum Constantiensium sensum esse totius Ecclesiæ usu confirmatum in Consilio Basileensem? Multa eisdem in hac Synodo sunt attentata adversus auctoritatem Summi Pontificis, specificè contra Eugenium IV. prout hæc referuntur à pag. 314. n. 25. ac seq. Verum mox ostenditur, ex universis attentatis nihil roboris & firmatis accessisse decretis Constantiensis Concilij ad firmandam eam extensionem, in vi cuius prætenditur Concilij authoritas supra Papam certum & indubitatum. In primis eisdem Concilium Basileense sub prima sui aggregatione erat legitimum & Oecumenicum, ut pote convocatum in nomine Christi, nempe authoritate ipsius vicariâ, penes Eugenium IV. tunc indubitatum Summum Pontificem subsistente. Attamen iste Concilij Oecumenici character proprius ab ea Synodo cepit esse remotus, ubi a Capite suo Romano Pontifice divisa est, ex eo, quod Eugenius ejusdem Concilij dissolucionem, ac in fines Italie translationem drevillerit suâ Bullâ, relata in Appendice ad Acta Concilij Basileensis: ex tunc enim Patres Basileenses, negantes, Concilium semel legitimè convocatum per auctoritatem Pontificiam dissolvi, aliisque transferri posse, Eugenio in contrarium suis decretis agente, devenerant ad præinsinuata adversus Pontificem attentata. Sub quo proinde statu Synodus desit esse congregata in nomine Christi, proflusque cepit esse destituta charactere Vicariæ Christi auctoritatis, juxta Christi Domini Matth. 18. sanctitatem ordinationem, omnino requisita ad Concilium Oecumenicum. Quare decreta dicta Synodi ex tunc inter mera Conciliabuli jam acephali, imò Capitu suo refractarie oppositi adversus immediatum Christi in terris Vicariam attentata, sunt in tantum recensenda, ut ipsius etiam Christi institutioni eatenus repugnarent, quatenus immediata Christi Vicaria auctoritati præterea superponebant aliquam Christo immediationem, nempe Concilii super Papam, superioritatem: quippe cum ex principijs fidei sit indubitatum, quod major est in Ecclesia superioritas, eod esse Christo immediationem, atque adeo, ubi Synodus esset Papâ superior, eo ipso haberet præiungiorum respectu Christi immediationem, sicque proinde Papam non fore immediatum Christi Vicarium: quod à fidei principijs, ab ipso etiam Constantensi Concilio contra Wicellum firmatis, protinus alienum est.